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흥덕초등학교



흥덕초등학교 회계  세입·세출 예산서 

추경4회예산구분 :

예산 총칙

예산확정일자 2023-02-20 예산액 661,803,000

2022학년도 흥덕초등학교회계 세입, 세출예산 총칙을 다음과 같이 개정한다.

제1조 중 "세입, 세출 각각 646,027,000원"을 "세입, 세출 각각 661,803,000원"으로 한다.

2김정희 2023년 02월 20일 16시 33분 41초 전라북도교육청 흥덕초등학교



세입 세출 예산 총괄

회계연도 : 2022

예산구분 : 추경4회

학 교 명 : 흥덕초등학교 (단위 : 천원)

예산구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률(%)

추경4회 661,803 646,027 15,776 2.4

세입 세출

장 관 금회 누계 구성비(%) 정책사업 금회 누계 구성비(%)

인적자원 운용 -258 3,645 0.5

학생복지/교육격차 해소 373 182,041 27.5

기본적 교육활동 3,730 94,056 14.2

선택적 교육활동 8,818 174,461 26.3

교육활동 지원 123 50,955 7.6

학교 일반운영 2,990 156,645 23.6

학교 재무활동 0 0 0

이전수입 지방자치단체이전수입 0 20,000 3

이전수입 지방교육행정기관이전수입 13,971 604,785 91.3

이전수입 기타이전수입 2,500 17,270 2.6

자체수입 학부모부담수입 0 17,968 2.7

자체수입 행정활동수입 -695 1,105 0.1

기타수입 전년도이월금 0 675 0.1
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2022학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 642,055 625,584 16,471

1.지방자치단체이전수입 20,000 20,000 0

1.비법정이전수입 20,000 20,000 0

1.기초지방자치단체전입금 20,000 20,000 0

1.자치법규근거보조금(기초) 20,000 20,000 0

2.지방교육행정기관이전수입 604,785 590,814 13,971

1.교육비특별회계전입금수입 604,785 590,814 13,971

1.교육비특별회계전입금 604,785 590,814 13,971

1.학교운영비전입금 233,249 233,249 0 초등학교기본운영비 : -27,522,000원 * 1교 = -27,522,000

유치원기본운영비 : -5,926,000원 * 1교 = -5,926,000

유치원기본운영비 : 5,926,000원 * 1교 = 5,926,000

초등학교기본운영비 : 27,522,000원 * 1교 = 27,522,000

2.목적사업비전입금 371,536 357,565 13,971
(성립전_4추)돌봄전담사인건비 : 2,310,000원 

* 1교 =
2,310,000

(성립전_4추)돌봄전담사인건비 : 4,450,000원 

* 1교 =
4,450,000

(성립전_4추)급식종사원대체인력인건비 : 

355,000원 * 1교 =
355,000

급식종사원대체인력인건비 : -79,000원 * 1교 

=
-79,000

학교운동부지도자인건비 : -583,000원 * 1교 = -583,000

유치원 누리과정 지원비 : 385,000원 * 1교 = 385,000

(성립전_4추)유치원 누리과정 지원비 : 

5,400,000원 * 1교 =
5,400,000

특수학급방과후학교운영 : -170,000원 * 1교 = -170,000

특수교육대상자통학비지원금 : -122,000원 * 1

교 =
-122,000

(성립전_4추)외국국정유아 누리과정 지원 : 

1,800,000원 * 1교 =
1,800,000

(성립전_4추)방역활동봉사자 운영비 : 68,000

원 * 1교 =
68,000

급식종사자대체인건비 : 69,000원 * 1교 = 69,000

(성립전_4추)급식종사자대체인건비 : 88,000원

 * 1교 =
88,000

3.기타이전수입 17,270 14,770 2,500

1.학교회계간이전수입 15,580 13,080 2,500

1.학교발전기금전입금 6,800 4,300 2,500
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2022학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.학교발전기금전입금 6,800 4,300 2,500
(성립전_4추)학교발전기금배구부지원금 : 

2,500,000원 * 1교 =
2,500,000

2.다른학교회계전입금 8,780 8,780 0

1.다른학교회계전입금 8,780 8,780 0

2.기타공공이전수입 1,690 1,690 0

1.기타공공지원금 1,690 1,690 0

1.기타공공지원금 1,690 1,690 0

2.자체수입 19,073 19,768 -695

1.학부모부담수입 17,968 17,968 0

1.수익자부담수입 17,968 17,968 0

1.급식비 17,258 17,258 0

1.급식비 16,324 16,324 0

2.우유급식비 934 934 0

2.돌봄활동운영비 710 710 0

1.돌봄활동운영비 710 710 0

2.행정활동수입 1,105 1,800 -695

1.사용료및수수료 200 100 100

1.사용료및수수료 200 100 100

1.사용료 200 100 100 강당사용료 : (100,000원*2회) - 100,000원 = 100,000

2.자산수입 60 200 -140

1.자산매각대 60 200 -140

1.자산매각대 60 200 -140 불용품매각대금 : (30,000원*2종)-200,000원= -140,000

3.기타행정활동수입 845 1,500 -655

1.이자수입 452 920 -468

1.이자수입 452 920 -468 이자수입 : (226,000원*2회) - 920,000원 = -468,000

2.기타행정활동수입 393 580 -187

1.기타행정활동수입 393 580 -187 수도광열비 등 : 277,960원-480,000원= -202,000

폐식용유 매각대금 : (8,000원*14.3통) 

-100,000원 =
15,000

3.기타수입 675 675 0
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2022학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.전년도이월금 675 675 0

1.순세계잉여금 675 675 0

1.순세계잉여금 675 675 0

1.순세계잉여금 675 675 0

세입합계 661,803 646,027 15,776
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2022학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 3,645 3,903 -258

1.교직원 복지 및 역량강화 3,645 3,903 -258

1.교직원역량강화 2,244 2,423 -179

1.[초]자율연수 2,244 2,423 -179

1.일반수용비 2,244 2,423 -179
교육경비 지원 : (98,000원*11명) 

-1,257,000원=
-179,000

2.교직원복지 1,401 1,480 -79

1.[초]동호회지원 1,076 1,080 -4

1.교직원복지비 597 600 -3
교원동아리지원 : (298,500원*2부서) - 

600,000원 =
-3,000

2.일반업무추진비 479 480 -1
다과, 식사비 : (119,750원*4회)-480,000

원=
-1,000

2.[초]교직원퇴임식 325 400 -75

1.일반수용비 325 400 -75
행사용품구입 : (81,250원*2종*2

회)-400,000원 =
-75,000

2.학생복지/교육격차 해소 182,041 181,668 373

1.급식 관리 120,264 119,847 417

1.학교급식운영 120,264 119,847 417

1.[초]급식재료구입비 101,997 101,997 0

1.급식용식재료비 101,997 101,997 0

2.[초]우유급식비 934 934 0

1.우유급식비 934 934 0

3.[초]급식운영비 14,992 15,008 -16

1.기간제직원인건비 192 158 34 시간외 근무수당 : 192,000원-158,000원= 34,000

2.일반수용비 7,129 6,817 312
급식소모품비 : (81,780원*30종*2

회)-4,613,000원=
294,000

위생교육비 : (35,000원*2회)- 60,000원= 10,000

노후기구수리비 : (187,000원*4

회)-700,000원=
48,000

음식물쓰레기수거비 : (127,000원*2

회)-260,000원 =
-6,000

보험료및검사료 : 0원-34,000원= -34,000

3.연료비 6,171 6,533 -362
LPG연료비 : (617,100원*10월)-6,533,000

원=
-362,000

4.교육운영비 500 500 0

5.비품구입비 1,000 1,000 0
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2022학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

4.[초]대체인건비 905 541 364

1.기간제직원인건비 905 541 364
(성립전_4추)급식종사원대체인건비 : 

355,000원*1교=
355,000

급식종사원대체인건비 : -79,000원*1명= -79,000

(성립전_4추)급식종사원대체인건비 : 

88,000원*1명=
88,000

5.[초]급식종사자폐암건강검진비 200 200 0

1.일반수용비 200 200 0

6.[초]급식기구확충비(목적) 1,167 1,167 0

1.비품구입비 1,167 1,167 0

7.[초]급식종사원대체인건비 69 0 69

1.기간제직원인건비 69 0 69 대체인건비 : 69,000원*1명= 69,000

2.보건관리 21,269 21,231 38

1.학생및교직원보건안전관리 16,274 16,208 66

2.[초]학생건강검사 545 547 -2

1.학생복지비 545 547 -2 1학년건강검사 : 208,000원-210,000원= -2,000

3.[초]보건실운영 5,686 5,686 0

1.일반수용비 3,240 3,240 0

3.교육운영비 876 876 0

4.학생복지비 1,090 1,090 0

5.비품구입비 480 480 0

4.[국고][초]흡연예방금연실천학교운영비700 700 0

1.교육운영비 700 700 0

5.[초]방역활동도우미인건비(국고) 5,665 5,665 0

1.기간제직원인건비 5,665 5,665 0

6.[초]방역활동자원봉사자운영비 3,128 3,060 68

1.운영수당 3,128 3,060 68
(성립전_4추)방역활동자원봉사자운영비 : 

17,000원*2명*2일=
68,000

7.[초]학교방역비지원 550 550 0

1.교육운영비 550 550 0

2.학교환경위생관리 4,995 5,023 -28

김정희 2023년 02월 20일 16시 33분 42초 8 전라북도교육청 흥덕초등학교



2022학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.[초]먹는물관리 2,265 2,293 -28

1.일반수용비 2,265 2,293 -28
정수기 임대료 : (137,330원*12월) - 

1,676,000원 =
-28,000

2.[초]공기질측정 880 880 0

1.일반수용비 880 880 0

3.[초]방역관리 1,850 1,850 0

1.일반수용비 1,850 1,850 0

3.학생복지 40,508 40,590 -82

1.학생복지운영 40,508 40,590 -82

1.[초]졸업앨범제작 1,228 1,228 0

1.학생복지비 1,228 1,228 0

2.[초]학생교과서구입 8,787 8,787 0

1.교육운영비 8,787 8,787 0

3.[초]통학차량(임차)운영 6,456 6,443 13

1.기간제직원인건비 720 840 -120
운전원대체인력인건비 : (120,000원*6

일)-840,000원 =
-120,000

2.일반수용비 5,736 5,603 133
차량연료구입 : (375,083원*12

월)-4,084,000원=
417,000

 차량정비및검사비 : (43,000원*4회) - 

698,000원 =
-526,000

보험료및공공요금 : (152,660원*3회) - 

570,000원 =
-112,000

차량소모품구입 : 35,400원*10종= 354,000

4.[초]급식차량운영 2,450 2,450 0

1.일반수용비 2,450 2,450 0
차량연료구입 : (224,000원*2회)-300,000

원=
148,000

차량정비및검사비 : (153,750원*2종*2

회)-1,550,000원=
-935,000

보험료및공공요금 : (309,500원*2

회)-600,000원=
19,000

차량소모품구입 : 38,400원*20종= 768,000

5.[초]통학버스안전지도사인건비 21,587 21,682 -95

1.무기계약직원인건비 19,409 19,459 -50 기본급 : (806,410원*12월)-9,727,000원= -50,000

2.맞춤형복지비 550 550 0

3.무기계약직원법정부담금 1,628 1,673 -45
4대보험기관부담금 : (135,600원*12

월)-1,673,000원=
-45,000

3.기본적 교육활동 94,056 90,326 3,730
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증감
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정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.교과 활동 70,236 66,315 3,921

1.교과활동지원 13,367 14,100 -733

1.[초]학습준비물구입 3,530 3,530 0

1.교육운영비 370 370 0

2.학습준비물 3,160 3,160 0

2.[초]교사용교과서(지도서)구입 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0

3.[초]보결수업관리 1,700 1,700 0

1.운영수당 1,700 1,700 0

4.[초]기초학력지도 237 240 -3

1.교육운영비 237 240 -3
기초학력향상 프로그램 운영비 : (39,500

원*6학급*1회) - 240,000원 =
-3,000

5.[초]맞춤형학습지원학교운영비 4,000 4,000 0

1.운영수당 3,232 3,232 0

2.교육운영비 678 678 0

3.목적사업업무추진비 90 90 0

6.[초]코로나19확산방지지원금 1,080 1,810 -730

1.운영수당 1,080 1,810 -730
보결수당 : (10,000원*108시간)-1,810,000

원=
-730,000

7.[초]기초학력전담교사지원금(목) 1,920 1,920 0

1.운영수당 1,920 1,920 0

8.[초]읽기곤란(난독)중재교육지원 600 600 0

1.운영수당 600 600 0

2.과학 교과활동 3,400 3,400 0

2.[초]학습준비물지원 3,400 3,400 0

1.학습준비물 3,400 3,400 0

3.체육 교과활동 1,714 1,815 -101

1.[초]교과운영 1,714 1,815 -101

1.교직원복지비 800 800 0

2.교육운영비 315 315 0 체육교육용품 : 250,000원-65,000원= 185,000
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생존수영교실 입장료 및 용품구입 : 

(13,000원*5일)-250,000원 =
-185,000

3.비품구입비 599 700 -101
체육물품구입 : (599,000원*1종)-700,000

원=
-101,000

4.예술 교과활동 247 247 0

1.[초]교과운영 247 247 0

1.교육운영비 247 247 0

5.특수교육교과활동 6,176 6,298 -122

1.[초]교과운영 5,500 5,500 0

1.교육운영비 5,400 5,400 0

2.일반업무추진비 100 100 0

2.[초]특수교육대상학생통학비 676 798 -122

1.교육운영비 676 798 -122
특수교육대상학생통학비지원 : (338,000원

*2명) -798,000원=
-122,000

6.유치원 교과활동 45,332 40,455 4,877

1.[유]교과운영 9,655 9,665 -10

1.일반수용비 0 200 -200 교육용사이트이용료 : 0원-200,000원= -200,000

2.운영수당 255 255 0

3.교육운영비 6,300 6,110 190
현장체험학습경비 : (241,000원*10

회)-2,220,000원=
190,000

4.학습준비물 2,080 2,080 0

5.일반업무추진비 200 200 0

6.도서구입비 820 820 0

2.[유]누리과정(교육과정)운영비 14,614 9,557 5,057

1.교육운영비 14,614 9,557 5,057
(성립전_4추)기타교육비 : 100,000원*1명

*12월=
1,200,000

(성립전_4추)기타교육비 : 100,000원*12명

*3월=
3,600,000

기타교육비 : 257,000원*1회= 257,000

3.[유]학부모교육 933 933 0

1.일반수용비 839 839 0

2.운영수당 94 94 0

4.[유]실내누리놀이터조성지원 20,000 20,000 0

1.일반수용비 20,000 20,000 0
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5.[유]코로나19확산방지지원금 130 300 -170

1.운영수당 130 300 -170
보결수당 : (10,000원*13시간) - 300,000

원 =
-170,000

2.창의적 체험활동 23,820 24,011 -191

1.자율활동 13,301 13,301 0

1.[초]학생회활동지원 4,333 4,333 0

1.교육운영비 4,333 4,333 0

2.[초]학예회 1,928 1,928 0

1.교육운영비 1,928 1,928 0

3.[초]학급교육활동경비 2,100 2,100 0

1.교육운영비 2,100 2,100 0

4.[초]마실교육과정 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0

5.[초]기후변화환경교육 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0

6.[초]학교마을연계 맞춤형프로그램운영2,200 2,200 0

1.교육운영비 2,200 2,200 0

7.[초]육상대회출전 240 240 0

1.교육운영비 240 240 0

2.현장체험학습활동 9,121 9,310 -189

1.[초]수학여행 5,008 5,197 -189

1.여비 244 433 -189
수학여행 인솔교직원 경비 : (24,400원*5

명*2회)-433,000원=
-189,000

2.교육운영비 4,764 4,764 0

2.[초]현장학습 1,247 1,247 0

1.교육운영비 1,247 1,247 0

3.[초]수학여행(목적) 824 824 0

1.교육운영비 824 824 0

4.[초]문화체험 2,042 2,042 0

1.교육운영비 2,042 2,042 0
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예산액
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예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

3.동아리활동 1,398 1,400 -2

1.[초]동아리활동 1,398 1,400 -2

1.교육운영비 1,398 1,400 -2
동아리활동지원 : (199,600원*7부서) - 

1,400,000원 =
-2,000

4.선택적 교육활동 174,461 165,643 8,818

1.방과후학교 운영 70,498 60,734 9,764

1.방과후학교운영 5,575 5,745 -170

1.[초]특기적성교육 1,460 1,460 0

2.교육운영비 1,427 1,427 0

3.기간제직원법정부담금 33 33 0

2.[초]토요스포츠운영 2,800 2,800 0

1.운영수당 1,800 1,800 0

2.교육운영비 1,000 1,000 0

3.[초]특수교육대상학생방과후학교운영1,315 1,485 -170

1.교육운영비 1,315 1,485 -170
방과후학교운영비 : (657,500원*2

명)-1,485,000원 =
-170,000

2.돌봄교실운영 40,688 33,928 6,760

1.[초]돌봄교실운영 710 710 0

1.교육운영비 710 710 0

2.[초]연계형돌봄교실운영 5,006 5,006 0

1.운영수당 4,441 4,441 0

2.교육운영비 565 565 0

3.[초]오후돌봄교실운영 6,300 6,300 0

1.교육운영비 5,291 5,291 0

2.비품구입비 1,009 1,009 0

4.[초]돌봄전담사인건비 28,672 21,912 6,760

1.무기계약직원인건비 26,325 19,565 6,760 (성립전_4추)기본급 : 30,000원*1교= 30,000

(성립전_4추)연장근로수당 : 255,000원*1

교=
255,000

(성립전_4추)연장근로수당 : 500,000원*1

교=
500,000

(성립전_4추)근속수당 : 6,000원*1교= 6,000

김정희 2023년 02월 20일 16시 33분 42초 13 전라북도교육청 흥덕초등학교



2022학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

(성립전_4추)연차수당 : 169,000원*1교= 169,000

(성립전_4추)퇴직적립금 : 1,605,000원*1

교=
1,605,000

(성립전_4추)퇴직적립금 : 4,195,000원*1

교=
4,195,000

2.맞춤형복지비 750 750 0

3.무기계약직원법정부담금 1,597 1,597 0

3.유치원방과후과정운영 24,235 21,061 3,174

1.[유]누리과정(방과후과정)운영비 7,307 4,779 2,528

1.운영수당 500 0 500
(성립전_4추)특성화강사료,하모니자원봉사

자봉사료 : 250,000원*2회=
500,000

2.교육운영비 6,807 4,779 2,028 방과후과정비 : 128,000원*1월= 128,000

(성립전_4추)방과후과정비 : 100,000원*13

회=
1,300,000

(성립전_4추)방과후과정비 : 50,000원*1명

*12월=
600,000

2.[유]유치원방과후과정운영 11,522 10,906 616

1.기간제교원인건비 1,388 1,388 0

2.운영수당 4,503 4,326 177
특성화교육강사료, 교통비 : (397,700원

*10월)-3,800,000원=
177,000

3.맞춤형복지비 720 720 0

4.교육운영비 4,611 4,172 439
방학중혼합급식비 : (4,000원*11명*52.02

일) -2,000,000=원 =
289,000

방과후과정운영지원 : (150,000원*12

월)-1,650,000원=
150,000

5.학생복지비 300 300 0

3.[유]유치원기간제교사인건비 5,406 5,376 30

1.기간제교원인건비 5,376 5,376 0

2.기간제교원법정부담금 30 0 30
방과후과정강사4대보험기관부담금 : 

30,000원*1회=
30,000

2.독서활동 7,580 7,582 -2

1.독서활동운영 7,580 7,582 -2

1.[초]도서구입 4,535 4,536 -1

1.교육운영비 156 156 0

2.도서구입비 4,379 4,380 -1
필독 및 권장도서 구입 : (29,990원*73명

*2회) - 4,380,000원 =
-1,000

2.[초]도서관운영 499 500 -1

1.교육운영비 499 500 -1
도서관운영용품 : (99,600원*3종)-300,000

원=
-1,000
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3.[초]책꾸러미지원 346 346 0

1.교육운영비 346 346 0

4.[초]도서관자원봉사자활동비(목) 2,200 2,200 0

1.운영수당 1,930 1,930 0

2.교육운영비 270 270 0

3.교기육성 91,383 92,327 -944

1.교기운영 91,383 92,327 -944

1.[초]배구부운영 7,223 10,084 -2,861

1.기간제직원인건비 1,709 2,070 -361
운동부지도자 초과근무수당 : (11,000원

*77.68일*2시간)-2,070,000원= 
-361,000

2.여비 1,080 1,080 0

3.교육운영비 4,434 6,934 -2,500
대회출전비 : (50,000원*10명*5

회)-5,000,000원=
-2,500,000

2.[초]운동부지도자인건비 38,870 39,453 -583

1.무기계약직원인건비 34,630 34,910 -280
연차수당 : (1,850,000원*1교)-2,130,000

원=
-280,000

2.맞춤형복지비 550 550 0

3.무기계약직원법정부담금 3,690 3,993 -303
4대보험기관부담금 : (3,690,000원*1교) -

 3,993,000원=원 =
-303,000

3.[초]전북의별육성지원(보조금) 17,500 17,500 0

1.기간제직원인건비 6,500 6,500 0

2.전기요금 3,750 3,750 0

3.교육운영비 6,250 6,250 0

4.비품구입비 1,000 1,000 0

4.[초]청소년바른성장지원비(목적) 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0

5.[초]꿈나무체육지원비보조금 2,500 2,500 0

1.교육운영비 2,500 2,500 0

6.[초]육성종목운영비(목적) 5,000 5,000 0

1.교육운영비 5,000 5,000 0

7.[초]운동부지도자여비 1,500 1,500 0

1.여비 1,500 1,500 0
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8.[초]육성종목교통비(목적) 5,000 5,000 0

1.교육운영비 5,000 5,000 0

9.[초]KOVO드래프트학교지원금(발전기금전입)4,300 4,300 0

1.교육운영비 4,300 4,300 0

10.[초]전북도민체육대회(배구) 참여보조금 1,690 1,690 0

1.교육운영비 1,690 1,690 0

11.[초]전국소년체육대회대비훈련비 5,000 5,000 0

1.교육운영비 5,000 5,000 0

12.[초]학교발전기금배구부지원금 2,500 0 2,500

1.교육운영비 2,500 0 2,500
(성립전_4추)대회출전비 : 2,500,000원*1

회=
2,500,000

4.기타 선택적 교육활동 5,000 5,000 0

1.다문화교육운영 5,000 5,000 0

1.[초]다꿈사랑방학교운영 5,000 5,000 0

1.운영수당 1,000 1,000 0

2.교육운영비 4,000 4,000 0

5.교육활동 지원 50,955 50,832 123

1.교무업무 운영 11,226 11,628 -402

1.교무학사운영 11,226 11,628 -402

1.[초]교무학사운영 4,740 5,092 -352

1.기간제직원인건비 0 200 -200 교무실무사 시간외 수당 : 0원-200,000원= -200,000

2.일반수용비 1,730 1,740 -10
워크숍 연수비 : (33,260원*26명*2

회)-1,740,000원 =
-10,000

3.여비 296 296 0

4.교육운영비 1,781 1,921 -140
상장용지등 구입 : (62,400원*5

회)-500,000원=
-188,000

행사용품 및 현수막제작 : (57,400원*20회

 ) -1,100,000원 =
48,000

5.일반업무추진비 933 935 -2
각종행사 다과구입 : (99,500원*5회) - 

500,000원 =
-2,000

2.[초]입학식 및 졸업식 2,060 2,110 -50

1.교육운영비 2,060 2,110 -50
졸업식 행사용품 : (134,280원*14명) - 

1,930,000원=
-50,000

3.[초]환경정리 1,726 1,726 0

김정희 2023년 02월 20일 16시 33분 42초 16 전라북도교육청 흥덕초등학교



2022학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.일반수용비 1,726 1,726 0

4.[초]연수및교육과정워크숍(목적) 1,000 1,000 0

2.교육운영비 1,000 1,000 0

5.[초]초등교사교육과정실천지원(목적)1,700 1,700 0

1.일반수용비 1,450 1,450 0

2.목적사업업무추진비 250 250 0

2.생활지도운영 2,000 2,000 0

1.학생생활상담지도 2,000 2,000 0

2.[초]학교부적응학생진단,상담,치유프로그램운영비2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0

3.연구학교 운영 19,880 19,880 0

1.연구학교운영 19,880 19,880 0

1.[초]어울림학교운영 19,880 19,880 0

1.교육운영비 18,500 18,500 0

2.목적사업업무추진비 1,380 1,380 0

4.학습지원실 운영 12,089 11,564 525

1.방송실운영 70 70 0

1.[초]방송실운영 70 70 0

2.비품구입비 70 70 0

2.정보화실운영 12,019 11,494 525

1.[초]학교정보화지원 12,019 11,494 525

1.일반수용비 538 538 0

2.교육운영비 5,849 5,324 525
교육용 실습용 토너 외 : (122,633원*30

회)-3,144,000원=
535,000

소프트웨어사용료(이지에듀) : 190,000원

-200,000원=
-10,000

3.비품구입비 5,632 5,632 0

5.교육여건 개선 5,760 5,760 0

1.교육환경개선 5,760 5,760 0

1.[초]어울림학교교육환경개선(목적) 5,760 5,760 0
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1.일반수용비 5,760 5,760 0

6.학교 일반운영 156,645 153,655 2,990

1.학교기관 운영 46,999 48,133 -1,134

1.부서기본운영 23,233 23,901 -668

1.[초]교장실운영 5,360 5,360 0

2.일반업무추진비 2,360 2,360 0

3.직책급업무수행경비 3,000 3,000 0

2.[초]행정실운영 11,666 12,134 -468

1.일반수용비 4,680 4,814 -134
복사용지구입 : (25,400원*20상

자)-600,000원=
-92,000

사무용품구입 : (239,750원*4회)-729,000

원=
230,000

지정정보장치 이용수수료 : (15,000원*5.6

회) - 150,000원 =
-66,000

간행물 구독료 : (126,500원*4종)-436,000

원=
70,000

퇴직연금관리수수료 : (24,000원*1년) - 

30,000원 =
-6,000

각종교육및검사수수료 : (232,000원*5

회)-1,430,000원=
-270,000

2.기타공공요금 57 80 -23
재정보증보험료 : (57,000원*1회) - 

80,000원 =
-23,000

3.여비 2,400 2,400 0

4.교직원복지비 900 1,060 -160 특근매식비 : 0원-160,000원= -160,000

5.일반업무추진비 400 400 0

6.비품구입비 3,229 3,380 -151
자산취득성 비품 구입 : (322,900원*10

종)-3,380,000원=
-151,000

3.[초]교무부운영 6,207 6,407 -200

1.일반수용비 600 600 0

2.여비 4,950 5,150 -200
관내외출장여비 : (22,500원*11명*20회)- 

5,150,000원=
-200,000

3.일반업무추진비 657 657 0

2.병설유치원기본운영 23,766 24,232 -466

1.[유]유치원 공공요금 및 제세공과금6,039 5,539 500

1.전기요금 5,440 4,940 500
전기요금 : (544,000원*10월) - 4,940,000

원 =
500,000

2.상하수도료 480 480 0

3.기타공공요금 119 119 0
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2.[유]유치원 시설장비유지 3,627 3,687 -60

1.일반수용비 3,627 3,687 -60 시설소모품구입 : 340,000원-400,000원= -60,000

3.[유]유치원운영 12,964 13,994 -1,030

1.일반수용비 5,460 5,460 0

2.여비 1,400 1,400 0

3.교육운영비 200 200 0

4.일반업무추진비 160 160 0

5.비품구입비 5,744 6,774 -1,030
비품구입(교구장 등) : (574,400원*10

종)-6,774,000원=
-1,030,000

4.[유]코로나19확산방지지원금 412 412 0

1.일반수용비 412 412 0

5.[유]교사용태블릿PC지원비 724 600 124

1.비품구입비 724 600 124
교사용태블릿PC구입 : 724,000원-600,000

원=
124,000

2.시설 장비 유지 92,736 88,462 4,274

1.학교시설장비유지 92,736 88,462 4,274

1.[초]공공요금및제세공과금 30,309 29,516 793

1.전기요금 20,643 19,800 843
전기요금 : (1,720,250원*12월) - 

19,800,000원 =
843,000

2.상하수도료 3,300 3,000 300
상하수도요금 : (275,000원*12

월)-3,000,000원 =
300,000

3.기타공공요금 6,366 6,716 -350
전화요금 : (90,833원*12월)-1,440,000원 

=
-350,000

2.[초]시설관리용역 8,756 8,906 -150

1.일반수용비 8,756 8,906 -150
물탱크 청소비 : (150,000원*2개소) 

-450,000원=
-150,000

3.[초]시설일반관리 20,192 17,291 2,901

1.기간제직원인건비 210 660 -450
일용인부인건비 : (50,000원*1명)-488,000

원 =
-438,000

시설관리대체인력 초과근무수당 : (8,590

원*1명*18.6시간) - 172,000원 =
-12,000

2.일반수용비 19,982 16,631 3,351
시설 소모품 구입 : (35,000원*10종*10

회)-4,500,000원=
-1,000,000

소규모수선비 : (2,126,400원*5

회)-6,581,000원=
4,051,000

폐기물처리비 : (100,000원*1종*5회) - 

200,000원 =
300,000

4.[초]당직관리 3,600 3,600 0

1.일반수용비 3,600 3,600 0
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5.[초]청소원인건비 19,194 19,194 0

1.무기계약직원인건비 16,636 17,594 -958
기본급 : (12,505,000원*1명)-11,675,000

원 =
830,000

정기상여금 : (300,000원*1명) - 450,000

원 =
-150,000

명절휴가비 : (1,500,000원*1명) - 

1,700,000원=
-200,000

연차수당 : 0원-699,000원= -699,000

퇴직금 : (791,000원*1명) -1,530,000원= -739,000

2.맞춤형복지비 550 550 0

3.무기계약직원법정부담금 710 1,050 -340
4대보험기관부담금 : (710,000원*1교) - 

1,050,000원 =
-340,000

4.비품구입비 1,298 0 1,298 청소관련비품구입 : 1,298,000원*1대= 1,298,000

6.[초]전자태그물품관리운영비 8,455 8,455 0

1.일반수용비 3,455 3,455 0

2.비품구입비 5,000 5,000 0

7.[초]코로나확산방지지원금 2,230 1,500 730

1.전기요금 2,230 1,500 730
전기요금 : (2,230,000원*1회) - 

1,500,000원 =
730,000

3.학교운영 협력 16,910 17,060 -150

1.학교운영위원회운영 850 1,000 -150

1.[초]학교운영위원회운영 850 1,000 -150

2.일반업무추진비 850 1,000 -150
학교운영위원회간담회 : (85,000원*10명) 

- 1,000,000원 =
-150,000

2.학부모협력 16,060 16,060 0

1.[초]학부모회운영 1,060 1,060 0

1.일반수용비 860 860 0

3.일반업무추진비 200 200 0

2.[초]주민참여제안공모사업운영 15,000 15,000 0

1.일반수용비 90 90 0

2.운영수당 3,800 3,800 0

3.교육운영비 11,110 11,110 0

세출합계 661,803 646,027 15,776
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